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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό της 22ης/2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
 

Στη Μήλο σήμερα, 06/12/2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 19:00 το Δημοτικό 
Συμβούλιο του Δήμου Μήλου συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση, διά ζώσης και 
ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη, στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Μήλου, 
ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 8243/02-12-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία 
εκδόθηκε, επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του Ν. 5043/23 (ΦΕΚ 91/Α/13-
04-2023) και ισχύει. 
            Διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο Δημοτικού Συμβουλίου πως υπάρχει νόμιμη απαρτία, 
δεδομένου ότι σε σύνολο 19 δημοτικών συμβούλων και 5 προέδρων συμβουλίων κοινοτήτων 
παραβρέθηκαν στην συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 

Δ Η Μ Ο Τ Ι Κ Ο Ι    Σ Υ Μ Β Ο Υ Λ Ο Ι 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ / ΟΥΣΕΣ ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ 

1. ΤΡΙΜΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ      10.ΚΑΡΑΜΗΤΣΟΥ ΣΟΦΙΑ 

2. ΓΑΪΤΑΝΗΣ ΑΒΕΡΚΙΟΣ      11. ΨΑΘΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

3. ΛΙΒΑΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ      12. ΒΑΜΒΑΚΑΡΗ – ΨΑΘΑ ΣΟΦΙΑ 

4. ΓΚΑΓΚΑΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ      13. ΖΟΥΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

5. ΠΑΠΑΣΩΤΗΡΙΟΥ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ      14. ΠΑΛΑΙΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

6. ΖΟΥΛΙΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ      15. ΠΑΠΙΚΙΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

7. ΜΩΡΑΪΤΗΣ ΜΙΧΑΗΛ      16. ΓΑΛΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

     8. ΤΕΡΖΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ          17. ΝΙΝΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

      9. ΜΑΡΤΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ           

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ / ΟΥΣΕΣ ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ 

  

 

ΑΠΟΝΤΕΣ / ΟΥΣΕΣ 

1.ΒΑΜΒΑΚΑΡΗΣ ΠΕΤΡΟΣ  2.ΠΡΕΒΕΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
ΠΡΟΕΔΡΟΙ  ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

 
         ΠΑΡΟΝΤΕΣ / ΟΥΣΕΣ ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ                    ΑΠΟΝΤΕΣ / ΟΥΣΕΣ 

1. ΨΑΘΑ – ΓΚΑΓΚΑΚΗ ΣΟΦΙΑ 1. ΨΑΘΑ ΑΝΘΟΥΣΑ 

2. ΤΟΥΡΛΟΥ ΦΛΩΡΑ 2. ΠΡΕΒΕΝΑ ΑΝΕΖΙΝΑ 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ / ΟΥΣΕΣ ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ 

1. ΜΑΛΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  

 
 

https://dimosnet.gr/blog/laws/άρθρο-6-συνεδριάσεις-δημοτικού-συμβου/
https://www.kodiko.gr/nomothesia/document/916798
https://www.kodiko.gr/nomothesia/document/916798
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Ο Δήμαρχος κ. Μικέλης Εμμανουήλ προσκλήθηκε και παρίσταται στη συνεδρίαση. 
 
Παρίστανται κάτοικοι ν. Μήλου. 

 
Στη συνεδρίαση παρίσταται η κ. Κάτρη Κωνσταντίνα, υπάλληλος του Δήμου Μήλου για 

την τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης. 
 
Ο Πρόεδρος, αφού διαπίστωσε την ύπαρξη νόμιμης απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
Ο Πρόεδρος, πριν εισηγηθεί τη συζήτηση των θεμάτων ημερήσιας διάταξης, προέβη 

στην ανάγνωση ανακοινώσεων – ενημερώσεων.  
Ακολούθως, ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο για τοποθετήσεις και 

ενημερώσεις, στους επί κεφαλής των δημοτικών παρατάξεων και στους λοιπούς δημοτικούς 
συμβούλους για διατύπωση ερωτημάτων προς τον Δήμαρχο. 
              
             Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος εισηγήθηκε τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας 
διάταξης. 
 

Θέμα 19ο ημ. διάτ.: Ψήφισμα για τον θάνατο του Βρετανού αρχαιολόγου Άντριου Κόλιν 
Ρένφριου, ο οποίος συμμετείχε ενεργά στις ανασκαφές της Φυλακωπής ν. Μήλου. 

Ο Πρόεδρος, εισηγούμενος το 19ο θέμα της ημερήσιας διάταξης αναφέρθηκε στον θάνατο, την 
25η Νοεμβρίου 2024, του αρχαιολόγου και ομότιμου καθηγητή του πανεπιστημίου του 
Cambridge COLIN RENFREW, λέγοντας: 

Ο Δήμος Μήλου θλίβεται και αποτίνει φόρο τιμής στον εκλιπόντα την Colin Renfrew. 

Το έργο  του Colin Renfrew επηρέασε σημαντικά τον τρόπο που κατανοούμε την προϊστορία και 
την ανάπτυξη των πρώτων ανθρώπινων κοινωνιών.  

Συμμετείχε ενεργά σε ανασκαφές στην Ελλάδα, ειδικότερα σε αρχαιολογικές θέσεις του Αιγαίου. 
Μια από τις πιο σημαντικές εργασίες του αναπτύχθηκε γύρω από τα ευρήματα στην 
αρχαία πόλη της Φυλακωπής στη Μήλο. Από την δεκαετία του 1970 συμμετείχε στις 
ανασκαφές αυτής της αρχαιολογικής θέσης η οποία θεωρείται ιδιαίτερα σημαντική για την 
ανάπτυξη του Αιγαιακού πολιτισμού.  

Πολλά από τα βιβλία του θεωρούνται κλασικά για την αρχαιολογική σκέψη. Δύο από αυτά 
αναφέρονται άμεσα στην Φυλακωπή της Μήλου: 

- Η Αρχαιολογία της Λατρείας: Το ιερό στη Φυλακωπή( The Archeology of Cult: The 
Sanctuary at Phylakopi)  

- Μια νησιωτική πολιτεία ( An Island Policy) 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στους κ.κ. Δημοτικούς Συμβούλους οι οποίοι 
τοποθετήθηκαν σχετικά με το θέμα. Οι απόψεις αυτών και οι όποιες τυχόν αντιρρήσεις 
των, κατεγράφησαν αναλυτικά στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά. 

Ακολούθως, ο Πρόεδρος Δ.Σ. κάλεσε τους Δημοτικούς Συμβούλους όπως εγκρίνουν το 
παρακάτω ψήφισμα:  

- Να εκφράσει τα θερμά του συλλυπητήρια στην οικογένεια του θανόντος 

- Να αναρτηθεί αυτό το ψήφισμα στην ιστοσελίδα του Δήμου Μήλου 

- Να πραγματοποιηθεί εκδήλωση για το έργο του καθηγητή Renfrew με ομιλία άμεσου 
συνεργάτη του 

- Να εντοιχιστεί μαρμάρινη πλακέτα στην μνήμη του στην είσοδο του αρχαιολογικού 
χώρου της Φυλακωπής  
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- Να καταβληθεί κάθε προσπάθεια για την μετάφραση στα ελληνικά και την έκδοση των 
βιβλίων του που αναφέρονται στην Φυλακωπή. 

   
Το ΔΣ αφού έλαβε υπόψη του την ανωτέρω εισήγηση, 
 

• Τις διατάξεις των άρθρων 65,  67 , 69 και 94 του Ν.3852/2010 όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν 

• Τις διατάξεις των άρθρων 75 και 93-102 του Ν.3463/2006, όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν 

• Το γεγονός του θανάτου του αρχαιολόγου και ομότιμου καθηγητή του πανεπιστημίου 
του Cambridge COLIN RENFREW 
 

και μετά από διαλογική συζήτηση 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Εγκρίνεται από το Δημοτικό Συμβούλιο το κάτωθι συλλυπητήριο ψήφισμα για τον θάνατο 

του αρχαιολόγου και ομότιμου καθηγητή του πανεπιστημίου του Cambridge COLIN 

RENFREW: 

- Να εκφράσει τα θερμά του συλλυπητήρια στην οικογένεια του θανόντος. 

- Να αναρτηθεί αυτό το ψήφισμα στην ιστοσελίδα του Δήμου Μήλου. 

- Να πραγματοποιηθεί εκδήλωση για το έργο του καθηγητή Renfrew με ομιλία άμεσου 
συνεργάτη του. 

- Να εντοιχιστεί μαρμάρινη πλακέτα στην μνήμη του στην είσοδο του αρχαιολογικού 
χώρου της Φυλακωπής. 

- Να καταβληθεί κάθε προσπάθεια για την μετάφραση στα ελληνικά και την έκδοση των 
βιβλίων του που αναφέρονται στην Φυλακωπή. 

 

Η παραπάνω απόφαση πήρε α/α 205 / 2024. 

Αφού έγινε και διαβάστηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται όπως πιο κάτω : 

 

 
       O ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.                                                    ΤΑ ΜΕΛΗ 
                 Τ.Υ.                                   .                                    Τ.Υ 
    

 
   
  Ακριβές Απόσπασμα 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 
 
 
   ΤΡΙΜΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
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